
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAROLINE GANDOLPHI 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

INDICADORES DE DESEMPENHO COMO INSTRUMENTO DE 

GESTÃO DE LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

São Carlos - SP 

2023 



 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

INDICADORES DE DESEMPENHO COMO INSTRUMENTO DE 

GESTÃO DE LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO 
 

 

 

 

 

 
[...]
Relação entre a massa de água reutilizada para irrigação e a massa 

de fósforo presente no esgoto bruto 

Ambiental wtBP09c Edl11 
Relação entre a massa de fósforo presente no lodo recuperada e a 

massa de fósforo presente no esgoto bruto 

Ambiental wtBP10** Edl12 
Relação entre a massa de fósforo descartada em corpos d'água e a 

massa de fósforo presente no esgoto bruto 

Ambiental wEn12** Ers01 
Relação entre a massa de sedimentos removidos da rede e o 

comprimento da rede 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  70 

 

 

Ambiental wEn13** Ers02 
Relação entre a massa de sedimentos removidos de estruturas 

complementares da rede e o comprimento total da rede 

Ambiental wEn14** Ers03 
Relação entre a massa de material removido de gradeamento e 

caixa de areia e o comprimento da rede 

Ambiental wEn15** Ers04 
Relação entre a massa de sedimentos removidos de sistemas locais 

pela população atendida por este sistema 

Ambiental NOVO Ers05 
Relação entre a massa de sedimentos removidos do sistema e a 

massa de lodo bruto gerado no tratamento 

Ambiental NOVO Ers06 
Relação entre a massa total de sedimentos removidos do sistema e 

a massa de sedimentos dispostos adequadamente. 

Operacional wOp52 Egl05 

Relação entre o número de análises realizadas no lodo e o número 

de análises requeridas pela legislação durante o período de 

referência 

Operacional wtER25 Egl06 

Relação entre a quantidade de unidades operacionais com 

monitoramento da qualidade do lodo gerado e o total de unidades 

operacionais da ETE 

Operacional  PAR07ab Etl01 

Porcentagem de lodo gerado em fossas sépticas coletivas e na ETE 

encaminhado para tratamento em ETE de outra unidade gestora 

(bruto) ou entregue a operador licenciado (processado). 

Operacional NOVO Etl02 
Porcentagem de lodo bruto gerado na ETE encaminhado para 

tratamento na própria unidade 

Operacional NOVO Etl03 
Porcentagem de lodo bruto gerado na ETE encaminhado para 

desaguamento 

Operacional NOVO Etl04 
Porcentagem de lodo bruto gerado na ETE encaminhado para 

secagem 

Operacional NOVO Etl05 
Porcentagem de lodo bruto gerado na ETE encaminhado para 

outros processos de tratamento 

Operacional NOVO Etl06 
Relação entre o consumo de energia elétrica no manejo do lodo e a 

massa de lodo processado gerado na ETE 

Operacional wtEF03** Etl09 
Relação entre a massa de DBO removida e o volume de esgoto 

tratado durante os dias com dados referentes a remoção de DBO 

Operacional wtEF04** Etl10 
Relação entre a massa de DQO removida e o volume de esgoto 

tratado durante os dias com dados referentes a remoção de DQO 

Econômico e 

financeiro 
wtFi07.1* Ecl01 

Relação entre os custos de processamento e descarte de lodo e o 

volume de efluentes tratados 

Econômico e 

financeiro 
wtFi07.2* Ecl02 

Relação entre os custos de processamento e descarte de lodo e o 

custo de funcionamento da ETE  

Fonte: Autor (2023). 

 

 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  71 

 

 

Figura 12 – Classificação dos Indicadores de Desempenho relativos ao lodo entre as categorias propostas por 

Fonte Pesquisada 

 

Fonte: Autor (2023). 

 

Entre os ID relativos ao lodo de esgoto foram abordadas apenas as categorias 

Ambientais, Operacionais e Econômicos e Financeiros, sendo majoritariamente os indicadores 

ambientais. Essa distribuição releva que o manejo adequado e o monitoramento dos aspectos 

relacionados ao lodo têm como principal motivação os parâmetros ambientais, seguido dos 

operacionais e por fim os econômicos e financeiros.  

Verifica-se também a partir desta distribuição o contraste em relação aos parâmetros 

abordados pelos indicadores de desempenho gerais relativos aos serviços de esgoto. Os 

indicadores ambientais correspondem a pouco mais de 10% do conjunto total de ID levantados, 

enquanto entre os indicadores relacionados ao lodo essa representação passa para 67%. 

Como próxima etapa para viabilizar a aplicação dos indicadores, foram identificadas as 

variáveis necessárias e, portanto, os dados a serem obtidos com a operação das Estações de 

Tratamento de Esgoto. Os dados requeridos são apresentados no Quadro 15, e as fórmulas para 

cálculo de cada ID a partir das variáveis são descritas no APÊNDICE B – Relação Detalhada 

e Fórmula de Cálculo do Conjunto de Indicadores de Desempenho Aplicáveis ao Lodo de 

Esgoto. 

 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  72 

 

 

Quadro 15 – Variáveis necessárias para aplicação dos ID 

Variáveis para cálculo dos ID 

Cod. Variável Entrada Unidade 

V01 Massa úmida de lodo bruto gerado (anual) kg 

V02 Massa úmida de lodo processado gerado (anual) kg 

V03 População atendida ep 

V04 Volume de esgoto tratado (anual) m³ 

V05 Comprimento da rede de esgoto km 

V06 Número de unidades operacionais totais da ETE  unitário 

V07 Número de unidades operacionais para manejo do lodo na ETE unitário 

V08 

Número de unidades operacionais com monitoramento da qualidade do 

lodo na ETE unitário 

V09 Massa de DBO removida do esgoto (anual) kg 

V10 Massa de DQO removida do esgoto (anual) kg 

V11 Número de análises do lodo realizadas (anual) unitário 

V12 Número de análises do lodo exigidas em legislação (anual) unitário 

V13 

Número de análises do lodo realizadas em conformidade para uso na 

agricultura (anual) unitário 

V14 Massa úmida de lodo bruto gerado em fossas sépticas coletivas (anual) kg 

V15 

Massa úmida de lodo bruto encaminhado para tratamento em outra ETE 

(anual) kg 

V16 

Porcentagem de lodo processado entregue a operador licenciado/aterro 

sanitário % 

V17 

Massa úmida de lodo bruto encaminhado para tratamento na própria ETE 

(anual) kg 

V18 Massa úmida de lodo bruto encaminhado para desaguamento (anual) kg 

V19 Massa úmida de lodo bruto encaminhado para secagem (anual) kg 

V20 

Massa úmida de lodo bruto encaminhado para outros processos de 

tratamento (anual) kg 

V21 Concentração de sólidos secos do lodo processado % 

V22 Massa úmida de lodo processado destinado ao uso benéfico (anual) kg 

V23 Massa úmida de lodo processado disposto adequadamente (anual) kg 

V24 Massa úmida de lodo processado disposto em aterro ou incinerado (anual) kg 

V25 Massa úmida de lodo processado disposto em aterro (anual) kg 

V26 Massa úmida de lodo processado incinerado (anual) kg 

V27 Massa úmida de lodo processado com outros destinos finais (anual) kg 

V28 Massa úmida de lodo processado destinado ao uso na agricultura (anual) kg 

V29 

Massa úmida de lodo processado acumulado no dia 1 do período de 

avaliação kg 

V30 Massa úmida de lodo processado de outras instalações (anual) kg 

V31 Massa úmida de saída de lodo processado (anual) kg 

V32 Massa de fósforo presente na entrada do esgoto bruto (anual) kg 

V33 Massa de efluente líquido do lodo reutilizado para irrigação (anual) kg 

V34 Massa de fósforo total recuperada (anual) kg 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  73 

 

 

V35 Massa de fósforo presente no lodo processado recuperado (anual) kg 

V36 

Massa de fósforo do efluente líquido de esgoto descartado em corpos 

d'água (anual) kg 

V37 Massa úmida de sedimentos removidos da rede (anual) kg 

V38 

Massa úmida de sedimentos removidos de instalações complementares 

(anual) kg 

V39 

Massa úmida de sedimentos removidos do gradeamento e caixa de areia 

(anual) kg 

V40 Massa úmida de sedimentos removidos de sistemas locais (anual) kg 

V41 População atendida por sistemas locais ep 

V42 

Massa úmida total de sedimentos, e material do gradeamento e caixa de 

areia removidos (anual) kg 

V43 

Massa úmida de sedimentos, e material do gradeamento e caixa de areia 

dispostos adequadamente (anual) kg 

V44 Consumo de energia no manejo do lodo (anual) kWh 

V45 Custos de processamento e descarte de lodo (anual) R$ 

V46 Custo de operação da ETE (anual) R$ 
Fonte: Autor (2023). 

A partir da identificação dos dados requeridos foi elaborado o Formulário para Coleta 

de Dados, constante no APÊNDICE A – Formulário de Coleta de Dados. Este formulário foi 

utilizado para consulta aos gestores das Estações de Tratamento de Esgoto, e coleta dos dados 

necessários.  

Nota-se que para aplicar 36 ID há necessidade de se obter 46 variáveis, o que é um 

número elevado de informações a serem monitoradas e mensuradas pela operação dos sistemas 

para diagnóstico completo através dos indicadores. 

 

5.4 Aplicação dos indicadores de desempenho nas Estações de Tratamento de 

Esgoto selecionadas. 

Com a finalidade de aplicar o compilado de Indicadores de Desempenho foi definida a 

região de abrangência da pesquisa pela Unidade Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos 

Hídricos (UGRHI) 15 Turvo/Grande. Localizada na região Noroeste do estado de São Paulo, 

contempla 75 municípios, com área de drenagem de 15.917,89 km² (COMITÊ DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DOS RIOS TURVO E GRANDE, 2021). 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  74 

 

 

Para tanto foram definidos 10 municípios localizados dentro da área de abrangência 

delimitada, que possuíam Estação de Tratamento de Esgoto em seu território. A pesquisa 

limitou a aplicação a municípios com população superior a 10 mil habitantes, de acordo com o 

Censo Demográfico de 2010 (IBGE, 2010). Entre os municípios que se enquadravam no critério 

estabelecido optou-se por incluir na aplicação da pesquisa aqueles que compreendessem 

maiores variações de faixas populacionais, de modo que fossem analisados municípios de 

diferentes portes.  

Em cada um dos municípios foram apurados dados referentes a uma Estação de 

Tratamento de Esgoto, determinada a critério do gestor para aqueles que possuíam mais de uma 

ETE. A Figura 13 apresenta a localização de cada ETE no contexto da unidade hidrográfica. 

 

Figura 13 – Localização dos municípios selecionados na área de abrangência da UGRHI15 

 
Fonte: Autor (2023). 

 

O Quadro 16, a seguir, relaciona o identificador atribuído às ETEs com a população 

aproximada do município, a vazão média de operação, e a conduta em relação ao manejo do 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  75 

 

 

lodo. Resultando ainda na relação de estações com Dados Disponibilizados (DD) ou Dados Não 

Disponibilizados (DND) para a aplicação dos Indicadores de Desempenho. 

 

Quadro 16 – Identificação das ETEs selecionadas 

Identif. 

ETE 

População 

aprox. do 

município 

Vazão 

média 

anual 

Tecnologia de 

Tratamento 

Ano de 

implantação 

Contexto 

do LETE 

Dados 

para 

aplicação 

dos ID 

ETE1 10 mil 15,88l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa 
1980 

Nunca 

removido 
DND 

ETE2 11 mil 22,60l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa + maturação 
2013 

Nunca 

removido 
DND 

ETE3 12 mil 17,48l/s 
Lodos ativados por 

aeração prolongada 
2010 

Remoção 

periódica 
DD 

ETE4 15 mil 18,61l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa 
1994 

Remoção 

única – 

sem dados 

DND 

ETE5 20 mil 28,72l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa 
1991 

Remoção 

única 
DD 

ETE6 40 mil 50,81l/s 
Lodos ativados por 

aeração prolongada 
2010 

Remoção 

periódica 
DD 

ETE7 50 mil 83,58l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa 
2000 

Nunca 

removido 
DND 

ETE8 60 mil 77,85l/s 
Lagoa anaeróbia + 

facultativa 
1998 

Remoção 

única 
DD 

ETE9 100 mil - 
Lagoa aerada + lagoa 

de sedimentação 
- 

Remoção 

periódica 
DND 

ETE10 400 mil 1205l/s 
UASB + Lodos 

ativados convencional 
2010 

Remoção 

periódica 
DD 

Fonte: Autor (2023). 

 

A ETE1 está localizada em município com aproximadamente 10.000 habitantes, sendo 

que 93,09% desta população é atendida pelo sistema de esgotamento sanitário (SNIS, 2021b), 

administrado por operador regional. De acordo com os dados obtidos junto à operação, a ETE1 

é responsável pelo tratamento do esgoto gerado por 6.400 habitantes, o que equivale a uma 

vazão média estimada de 15,88l/s, e apresenta uma média anual de 81% de eficiência na 

remoção de DBO. O sistema de tratamento foi implantado na década de 1980, e é composto por 

duas unidades de gradeamento e uma caixa de areia na etapa preliminar, seguidos de uma lagoa 

anaeróbia no tratamento primário e uma lagoa facultativa como tratamento secundário.  

O lodo gerado em sistemas com essa tecnologia de tratamento é depositado ao fundo 

das lagoas, e periodicamente deve ser removido, considerando a manutenção da eficiência do 



RESULTADOS E DISCUSSÃO  76 

 

 

tratamento. Conforme informado pelos administradores a ETE1 não passou por processo de 

remoção do lodo gerado até o presente momento. 

O município onde a ETE2 está localizada possui população aproximada de 11.000 

habitantes, os residentes no município são totalmente atendidos pelo serviço de esgotamento 

sanitário (SNIS, 2021b), que é administrado por operador regional. Conforme dados coletados 

a ETE2 foi implantada no ano de 2013 e opera atualmente com vazão média anual de 22,60l/s. 

O tratamento realizado na ETE fornece uma eficiência de 90% na remoção de DBO, através de 

um sistema composto por uma unidade de gradeamento e uma de desarenador na etapa 

preliminar, duas unidades de lagoas anaeróbias realizando o tratamento primário, duas lagoas 

facultativas como tratamento secundário, e uma lagoa de maturação na etapa de tratamento 

terciário.  

Da mesma forma que ocorre na ETE1, o lodo nesse sistema de tratamento se deposita 

ao fundo das lagoas, e conforme informado pela operação do sistema, não foi realizada remoção 

do lodo gerado. 

Com população média de 12.000 habitantes o município onde a ETE3 está localizada 

também conta com outras duas ETEs em operação responsáveis pelo tratamento de esgoto nos 

distritos pertencentes ao município, juntas elas atentem 100% da população local (SNIS, 

2021b). A ETE3 foi implantada no ano de 2010 e é administrada por operador regional. De 

acordo com as informações coletadas a população atendida pela ETE3 corresponde a 8454 

habitantes, gerando uma vazão média anual de esgoto para tratamento de 17,48l/s. A ETE3 

utiliza a tecnologia de lodos ativados para o tratamento e opera com eficiência média em 

remoção de DBO de 93%. 

O sistema é composto por duas unidades de gradeamento e dois desarenadores como 

tratamento preliminar, seguidos de um digestor anaeróbio na etapa de tratamento primário. O 

tratamento secundário ocorre através do sistema de lodos ativados, contando com um tanque de 

aeração prolongada, e um decantador secundário circular com recirculação de lodo. Com essa 

tecnologia de tratamento ocorre a geração de lodo constantemente, e para preservar a eficiência 

do sistema é essencial manter em equilíbrio o volume de lodo em circulação, portanto, o lodo 

remanescente após a etapa de decantação secundária é encaminhado para duas lagoas para 

estabilização e posteriormente aos leitos de secagem onde ocorre o desaguamento do lodo.  



RESULTADOS E DISCUSSÃO  77 

 

 

A ETE4 está localizada em município com população na faixa de 15.000 habitantes, e 

conta com 99,67% dessa população atendida pelo sistema de esgotamento sanitário (SNIS, 

2021b) que é operado por prestador local. Conforme informações fornecidas pela operação a 

Estação de Tratamento de Esgoto foi implantada no ano de 1994, e é responsável por atender 

uma população de 6.300 habitantes. A vazão média de operação do sistema é de 18,61l/s, com 

eficiência na remoção de DBO na ordem de 75%. 

O sistema integra duas unidades de gradeamento e uma caixa de areia como tratamento 

preliminar, seguidos de uma lagoa anaeróbia na etapa de tratamento primário, e uma lagoa 

facultativa como tratamento secundário. O lodo depositado ao fundo das lagoas foi removido 

em uma ocasião, mas não foram fornecidos dados sobre seu manejo e destinação. 

O município onde a ETE5 está instalada possui população de aproximadamente 20.000 

habitantes, e conta com 100% dos residentes atendidos pelo sistema de esgotamento sanitário, 

que é administrado por operador regional (SNIS, 2021b). A ETE5 foi implantada no ano de 

1991, e conforme dados da operação, atende uma população estimada de 17.231 habitantes. 

Atualmente a estação opera com vazão média anual de 28,72l/s e o tratamento realizado oferece 